舟山市科学技术局文件

舟科外发〔2020] 2 号

舟山市科学技术局关于全力支持聘外单位

复工复产保障外国人才来舟工作的通知

各县（区）科技局，各功能区管委会，各有关单位：

为进一步落实市委、市政府最快速度、最大力度精准施

策做到“两手抓，双胜利”的要求，全力支持聘外单位复工复

产，经上级主管部门同意，现就切实做好外国人才来舟工作

服务保障工作作如下通知：

一、加强舆论宣传引导

各辖区科技主管部门要及时通过网站媒体、微信公众号

等传播渠道，用中英文双语或多语种，及时发声、打消疑虑、

引导预期，积极宣传我市统筹推进疫情防控和经济社会发展

的决策部署和所取得的新的阶段性重大成果，增强必胜信

心。各辖区科技主管部门要根据企业复工复产实际，加强对

本地区和外国人才来源国疫情研判，采取有效措施，鼓励支

持、热忱欢迎各类外国人才来舟创新创业或返岗复工。

全面实施许可“不见面审批”

进一步畅通外国人才来舟创新创业的绿色通道，对 A、

B、C 三类外国人来华工作许可采用“先承诺后补交”方式，在

“外国人来华工作管理服务系统”（网址：h即s://fwp. safea.gov.cn/)

中全面实行业务流程“不见面审批”在线办理，无需到现场提

交纸质材料，新办理的《外国人工作许可证》将通过邮递方

式送达给各单位，截止时间另行通知。各辖区科技主管部门

要加强与公安等有关部门的协同配合，强化事前事中事后的

管理与服务。

放宽境内申请条件

对已取得《外国人工作许可通知》，因疫情原因延迟入

境而导致失效的，或持其他签证类型入境的，允许其入境后

直接申请《外国人工作许可证》。

扩大申请材料容缺受理范围

在《浙江省外国人来华工作许可指南》基础上，进一步

扩大申请材料容缺范围。对确有困难无法提供相关证明材料

的（如体检、保险、公章）等，可提交相应承诺书（待疫情

结束后 1 个月内补齐材料），由企业负责人签字后予以受理。

开通疫情特色保险

鼓励支持商业保险机构为外国人才开通疫情期间的短

期特色保险，通过网上申请、在线出单、线上医院、远程诊

撇

疗等形式，以保障外国人才在疫情期间的健康安全和权益。

开展线上精准对接

各辖区科技主管部门要结合“三服务”活动，及时摸排企

业等用人单位的外国人才需求，加强与海外引才渠道、平台

的对接，推广线上对接、线上洽谈、线上面试，及时指导企

业与外国人才开展线上技术对接。

灵活实施人才计划

对因疫情影响无法来舟开展工作的海外工程师，提供企

业支付工薪等相应证明材料，可视作在舟工作时间。省海外

高层次人才引进计划、领军型创新创业团队引进计划，可根

据疫情防控工作进展，适当调整企业工商注册登记时间、来

舟时间、回国时限等资格条件。

强化服务保障机制

建立外国高端人才“一对一”服务机制，及时回应外国人

才关切。对因复工复产急需入境的外国人才，或因疫情造成

申请证件过期的，用人单位可在线提交相应情况说明，做到

即来即办。各辖区科技主管部门要及时帮助外国人才申领入

舟“健康码”’，积极协调有关部门和用人单位，为外国人才来

舟后的工作、居住和生活提供便利、创造良好环境。

舟山市科学技术局办公室 	 2020 年 2 月 26 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4